
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 597 – ano III Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 5 

 

parentesco com membros ou servidores 
da Defensoria Pública do Estado de 

Rondônia 

19 
Atestado médico comprovando boa saúde 

física e mental 
Via original 

Pode ser obtido em Unidades Básicas de 
Saúde 

20 Atestado de tipagem sanguínea 01 (uma) fotocópia 
Pode ser obtido em Unidades Básicas de 

Saúde 

21 
Número da agência e conta bancária do 

Banco do Brasil 
01 (uma) fotocópia Pode ser apresentada cópia do cartão 

22 Foto 3x4 01 (uma) - 

23 
Declaração de encargos para fins de 

Imposto de Renda 
01 (uma) fotocópia 

A Diretoria de Recursos Humanos 
fornecerá modelo 

24 
Qualificação de dados cadastrais no 

eSocial 
-- 

Pode ser realizada no link: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/

pages/qualificacao/qualificar.xhtml 

25 Declaração de etnia/cor 01 (uma) fotocópia - 

 

Termos 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n.º: 3001.0792.2021/DPE-RO 
Assunto: Aquisição de kits de café da manhã em alusão à semana do servidor público. 

 
Assim, à vista dos elementos contidos nos presentes autos, considerando o Parecer Jurídico n.º 601/2021-AJDPE e o Relatório de 
Conformidade n.º 566/2021-CI/DPE, que preveem a possibilidade de contratação por dispensa de licitação, em consonância ao disposto 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, e tendo em vista, ainda, a constatação da regularidade dos atos procedimentais, bem 
como a inexistência de fragmentação de despesa, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, autorizando a contratação da empresa 
AMOR EM CAIXOTE, inscrita no CNPJ sob o n.º 37.701.934/0001-60, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
no valor de R$6.164,00 (seis mil, cento e sessenta e quatro reais), para fornecimento de kits de café da manhã em alusão à semana do 
servidor público, conforme especificações descritas nos autos em epígrafe, para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia. 
Porto Velho/RO, 15 de outubro de 2021. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

Licitações 

 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 

017/2021/CPCL/DPE/RO 
Processo n.º: 3001.0060.2021/DPE-RO. 

Assunto: Contratação de empresa especializada em passagens aéreas. 
 
Considerando o que consta dos autos, bem como o estabelecido nos arts. 13 e 45 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, HOMOLOGO o 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 017/2021/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços (agenciamento) de reserva, emissão, cancelamento e remarcação de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
incluindo emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e assessoramento do melhor roteiro aéreo, condições e 
especificações descritas no edital e seus anexos, para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, que teve como 
VENCEDORA a empresa FUTURA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.808.153/0001-71, 
localizada na Rua Floriano Peixoto de Paula, n° 75, complemento 101, Bloco 05, São Gabriel, Belo Horizonte – MG, no valor total 
estimado de R$ 116.720,62 (cento e dezesseis mil, setecentos e vinte reais e sessenta e dois centavos). 
Publique-se. 
Porto Velho, 14 de outubro de 2021. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 

024/2021/CPCL/DPE/RO 
Processo: 3001.0284.2020/DPE-RO 

Assunto: Aquisição de material de rede 
 

Considerando o que consta nos autos, bem como o estabelecido nos arts. 13 e 45 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, HOMOLOGO o 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 024/2021/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a formação de registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material de rede e comunicação de dados para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme 
quantidades, condições e especificações descritas no edital e seus anexos, o qual foi finalizado com o seguinte resultado: 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 597 – ano III Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 5 

 

1. Quanto ao grupo 3, composto pelos itens 8, 9, 10 e 11, VENCEDORA a empresa ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 05.854.663/0001-97, situada na Rua das Acácias, 59, bairro Jardim das Hortências, na cidade de 
Guarulhos/SP, com o valor de R$22.125,00 (vinte e dois mil, cento e vinte e cinco reais); 
2. Quanto aos grupos 1, 2, 4 e 5, FRACASSADO. 
Publique-se. 
Porto Velho, 15 de outubro de 2021. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 572/2021-CG/DPE 

Porto Velho, 15 de outubro de 2021. 
  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, 
CONSIDERANDO o título, C, inciso III da Resolução n. 003/2013-CSDPE, segundo o qual em caso de eventual vacância, ausência ou 
impedimento de titular, a Corregedoria-Geral designará substituto enquanto necessário; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público ALDO LINHARES ALMEIDA para responder pelas atribuições do Núcleo de São Miguel do 
Guaporé, no período de 18 a 29 de outubro de 2021. 
Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público JEAN CARLO LEANDRUS RIBEIRO para responder pelas atribuições do Núcleo de São Miguel 
do Guaporé, no período de 01 a 12 de novembro de 2021. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Avisos 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2021/CPCL/DPE/RO 

EDITAL N.º 016/2021/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3001.1379.2019/DPE-RO 

UASG 926224 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Exclusivo ME/EPP e Equiparados 
  
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
0989/2020-GAB/DPE de 03 de novembro de 2020, publicada no DOE-DPERO n.º 369 – ano II, de 05 de novembro de 2020, torna 
pública à abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2021/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por item, mediante 
fornecimento parcelado, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será regido 
pelas disposições da pelas disposições da Lei n.º 10.520/2002 e Lei n.º 8.666/1993 a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de 
Pregão, com a Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011, Decretos Estaduais n.º 26.182/2021, n.º 16.089/2011 e n.º 
21.675/2017, Decreto Federal n.º 10.024/2019, suas respectivas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem 
como as condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de informática (mouse e SSD) para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, 
conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico COMPRASNET, bem como na sede da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, situada à Avenida 
Jorge Teixeira, n.º 1722 - Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho – RO, em dias úteis, as 08h30min às 14h30min (horário oficial 
de Brasília). A abertura da sessão pública será no dia 03/11/2021, às 10h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 52.101,00 (cinquenta e dois mil cento e um reais). 
Porto Velho - RO, 18 de novembro de 2021. 
 

ANTÔNIO CARLOS MENDONÇA TAVERNARD 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 
 


